
PA\944590CS.doc PE516.728v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/0128(COD)

30. 7. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o poskytnutí 
makrofinanční pomoci Jordánskému hášimovskému království
(COM(2013)0242 – C7-0119/2013 – 2013/0128(COD))

Zpravodajka: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE516.728v01-00 2/6 PA\944590CS.doc

CS

PA_Legam



PA\944590CS.doc 3/6 PE516.728v01-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, 
aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Vztahy mezi Evropskou unií (dále jen 
„Unie“) a Jordánským hášimovským 
královstvím (dále jen „Jordánsko“) se 
rozvíjejí v rámci evropské politiky 
sousedství. V květnu 2002 vstoupila v 
platnost dohoda o přidružení mezi 
Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na straně jedné a 
Jordánskem na straně druhé. Dvoustranný 
politický dialog a hospodářská spolupráce 
se dále rozvíjejí v rámci akčních plánů 
evropské politiky sousedství, přičemž 
poslední z nich se vztahuje na období 
2010–2015. V roce 2010 uzavřela Unie s 
Jordánskem partnerství s „rozšířeným 
statusem“, což znamenalo rozšíření oblastí 
spolupráce mezi oběma stranami. 

(1) Vztahy mezi Evropskou unií (dále jen 
„Unie“) a Jordánským hášimovským 
královstvím (dále jen „Jordánsko“) se 
rozvíjejí v rámci evropské politiky 
sousedství. V květnu 2002 vstoupila v 
platnost dohoda o přidružení mezi 
Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na straně jedné a 
Jordánskem na straně druhé. Dvoustranný 
politický dialog a hospodářská spolupráce 
se dále rozvíjejí v rámci akčních plánů 
evropské politiky sousedství, přičemž 
poslední z nich se vztahuje na období 
2010–2015. V roce 2010 uzavřela Unie s 
Jordánskem partnerství s „rozšířeným 
statusem“, což znamenalo rozšíření oblastí 
spolupráce mezi oběma stranami. Roku 
2013 byla dohoda o přidružení mezi 
Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na straně jedné a 
Jordánskem na straně druhé doplněna 
rámcovou dohodou mezi Evropskou unií a 
Jordánským hášimovským královstvím o 
obecných zásadách účasti Jordánského 
hášimovského království na programech 
Unie, která spolupráci mezi EU a 
Jordánskem dále prohlubuje.

Or. en



PE516.728v01-00 4/6 PA\944590CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„Arabské jaro“ a pokračujícími nepokoji v 
regionu, zejména v sousedním Egyptě a 
Sýrii. Spolu s nestabilnějším globálním 
prostředím mělo opakované přerušování 
dodávek zemního plynu z Egypta, které 
donutilo Jordánsko nahradit dovoz 
zemního plynu z Egypta dražšími palivy 
pro výrobu elektřiny, a významný příliv 
uprchlíků ze Sýrie za následek značné 
chybějící financování z externích zdrojů a 
financování rozpočtu.

(2) Jordánské hospodářství je významně 
zasaženo domácími událostmi 
souvisejícími s děním v jižním Středomoří 
od konce roku 2010 známým jako 
„Arabské jaro“ a pokračujícími nepokoji v 
regionu, zejména v sousedním Egyptě a 
Sýrii. Závažný dopad na jordánské 
hospodářství má zejména příliv mnoha 
uprchlíků ze Sýrie, kteří hledají v 
Jordánsku útočiště. Opakované 
přerušování dodávek zemního plynu z 
Egypta, které donutilo Jordánsko nahradit 
dovoz zemního plynu z Egypta dražšími 
palivy pro výrobu elektřiny, a značné 
množství finančních prostředků, jež si 
vyžádalo poskytování humanitární pomoci 
uprchlíkům ze Sýrie přítomným na 
jordánském území, měly v podmínkách 
podstatně nestabilnějšího celosvětového 
hospodářství za následek značné chybějící 
financování z externích zdrojů a 
financování rozpočtu.

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Díky své zeměpisné poloze je 
Jordánsko strategickou zemí z hlediska 
stability a bezpečnosti na Blízkém 
východě, zároveň však je v důsledku své 
polohy velmi citlivé na vnější politické i 
hospodářské otřesy. Proto je důležité 
Jordánsku poskytovat přiměřenou 



PA\944590CS.doc 5/6 PE516.728v01-00

CS

podporu a zintenzivnit politický a 
hospodářský dialog mezi Unií a 
Jordánskem.

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Jordánsko zahájilo řadu politických 
reforem, které vedly zejména k přijetí více 
než 40 ústavních změn jordánským 
parlamentem v září 2012, což představuje 
významný krok směrem k plnohodnotnému 
demokratickému systému. Politická a 
hospodářská podpora Unie pro proces 
reforem v Jordánsku je v souladu s 
politikou EU vůči regionu jižního 
Středomoří, jak je stanovena v rámci 
evropské politiky sousedství.

(4) Jordánsko zahájilo pod vedením J.V. 
krále Abdulláha II. velice rozsáhlý proces 
politických reforem, které vedly zejména k 
přijetí více než 40 ústavních změn 
jordánským parlamentem v září 2012, což 
představuje významný krok směrem k 
plnohodnotnému demokratickému 
systému. Je důležité tento proces reforem 
podporovat. Politická a hospodářská 
podpora Unie pro proces reforem v 
Jordánsku je proto nejen v souladu s 
politikou EU vůči regionu jižního 
Středomoří, jak je stanovena v rámci 
evropské politiky sousedství, ale rovněž je 
v zájmu Evropské unie.

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Jordánsko by mělo být považováno za 
způsobilé k přijímání makrofinanční 
pomoci Evropské unie vzhledem k tomu, 
že je to země, na kterou se vztahuje 
evropská politika sousedství, a dále 
vzhledem k významu, který má 



PE516.728v01-00 6/6 PA\944590CS.doc

CS

pokračování podpory úzké spolupráce a 
dialogu s Jordánskem v rámci evropské 
politiky sousedství s cílem posílit jeho 
demokratickou, politickou a 
hospodářskou stabilitu.

Or. en


